
I. Forma směnky 

1. Nakolik je směnka věcí 
2. Směnka na doručitele. 

Volba práva 
3. Směnka cizí 
4. Kritéria platnosti směnky 
5. Směnka 
6. Vyjádření směnečné sumy 
7. K platnosti směnky vystavené 

v československé měně 
8. K platnosti směnky z hlediska 

určitosti směnečné sumy 
9. K platnosti směnky z hlediska 

určitosti směnečné sumy 
10. Označení směnečníka 
11. Platnost směnky z hlediska údaje 

směnečníka 
12. Označení směnečníka 
13. Platební místo na směnce. 

K námitce omylu ve směnce 
14. Směnka vlastní a místo placení . . 
15. Jméno osoby jako součást 

platebního místa směnky 
16. Rozpor mezi údaji platebního 

místa a domicilu 
17. Neplatnost směnky pro neurčitou 

splatnost 
18. Směnka splatná v určitou hodinu . 
19. K určitosti místa placení směnky . 
20. K určitosti místa placení směnky . 
21. K určitosti místa placení směnky . 
22. K určitosti místa placení směnky . 
23. Splatnost směnky. Vyznačování 

údajů na směnce. Připojování 
doložek na směnku 

24. Označení remitenta 
a platebního místa 

25. Označení remitenta 
26. Označení remitenta 
27. Umístění směnky u remitenta . . . . 
28. Význam vedlejších údajů 

o remitentovi 
29. Uplatnění práv ze směnky 
30. Směnka cizí na vlastní řad. 

Výstavce a směnečník 
31. Směnka na řad 
32. Směnka cizí vystavená 

„na řad vlastní" 
33. Závaznost podpisu starosty obce 

na směnce 
34. Podpis směnky prokuristou 

a jiným pracovníkem 
35. Podpis obchodní společnosti 

na směnce 
36. Podpis právnické osoby 

na směnce 
37. Podpis směnky za jiného 
38. Podpis směnky jedním 

z manželů 
39. Relativní neplatnost - podpis 

směnky jedním z manželů 
40. Podpis směnky zástupcem 
41. Podpis směnky za j iného 
42. Směnečně závazná osoba 
43. Neplatnost směnky. Doložky 

„na řad" a „nikoli na řad" 
44. Vynětí určitého prohlášení 

z kontextu směnky jeho umístěním 
do rámečku 

45. Formální úprava směnečné listiny . . 
46. Kdy se jedná o změnu 

v textu směnky 
47. Přívěsek ke směnce 



III. Blankosměnka 

52. Podpisy dlužníků na blankosměnce. 
Dohoda o vyplnění 
blankosměnky 

53. Nesprávně vyplněná 
blankosměnka 

54. Nedovolená změna textu 
směnečné listiny 

55. Blankosměnka. Podpis výstavce . . 
56. Vyplnění blankosměnky 

v případě prohlášení konkursu . . . 

IV. Změna věřitele 

63. Přechod směnečného závazku 
při tzv. velké privatizaci 

64. K převodu cenných papírů, 
které jsou součástí podniku 

65. Převod směnky na řad 
66. Směnka na řad. Smlouva 

o postoupení pohledávky. 
Práva spojená s cenným 
papírem 

67. Význam smluvního zákazu 
převodu směnky 

68. K právní podstatě eskontu 
směnky 

69. Převod směnečné 
pohledávky 

70. Účinky indosamentu 
provedeného po protestu 

71. Účinky podindosace při doložce 
„bez protestu" 

V. Změna dlužníka 

82. Přechod povinnosti ze směnky 
při nabytí privatizovaného 
majetku 

VI. Rukojemství 

85. Rukojmí za výstavce směnky 
cizí na vlastní řad výstavce . . 

86. Podpis rukojmího 
na směnce 

87. Podpis výstavce. Rukojemské 
prohlášení 

88. Závazek rukojmího 

57. Přechod práva vyplnit 
blankosměnku 

58. Vyplnění blankosměnky 
59. Právo vyplnit blankosměnku 
60. Vyplnění blankosměnky 
61. Nepromlčitelnost práva 

na vyplnění blankosměnky 
62. Námitka směnečného rukojmího, 

že blankosměnka byla 
nesprávně vyplněna 

72. Indosace směnky. Směnka 
bez protestu 

73. Indosace směnky 
74. Právní důsledky směnečné 

doložky „nikoli na řad" 
75. Přechod práv ze směnky c e s í . . . 
76. Podpis právnické osoby 

na rubopisu směnky 
77. Legitimační účinek indosamentu 

na směnce 
78. Legitimační účinek rubopisu 

v případě úmrtí indosanta 
79. Převod zajišťovací směnky 
80. Důsledky směnečné dohody 

zakazující remitentovi převod 
směnky 

81. Přechod práva ze směnky 
při nařízení výkonu rozhodnutí 
nebo exekuce 

83. Přechod dluhu ze směnky na dědice 
směnečného dlužníka 

84. Záměna dlužníka ze směnky 
při prodeji podniku 

89. K účinkům prezentace směnky 
vůči směnečnému rukojmímu . . . . 

90. Neplatné směnečné rukojemství . . 
91. Námitky směnečného ručitele 
92. Postavení směnečného rukojmího. 

Meze jeho obrany proti povinnosti 
zaplatit podle směnky 



93. Námitky směnečného rukojmího . 
94. Směnečný ručitel 
95. Námitky rukojmího z vlastního 

vztahu vůči majiteli směnky 
ve věci o zaplacení směnky 

VII. Splatnost a placení 

98. Platnost směnky, vistasměnka, 
dvojí doložka splatnosti 

99. Splatnost na určitý čas 
po vystavení 

100. Změna splatnosti směnky 
101. Vyvratitelná právní domněnka 

o předložení směnky a důkazní 
povinnost směnečných 
dlužníků 

102. Přijetí jiné hodnoty namísto 
plnění podle směnky 

VIII. Přímá a postižní práva 

109. Přímá práva ze směnky vlastní . . 
110. Nároky rukojmího, který 

zaplatil směnku 
111. Zajišťovací směnky a nucené 

vyrovnání 
112. Regresní nárok vůči dlužníku 

směnkou zajištěné pohledávky . . 
113. K následkům prezentace směnky, 

k níž dochází až okamžikem 
doručení směnečného platebního 
rozkazu spolu se žalobou 

114. Protestace směnky 
pro neplacení 

115. Promlčení směnečného nároku . . 
116. K promlčení směnečných 

závazků 
117. Promlčení při výkonu 

směnečného postihu 
118. Platební místo směnky v případě 

více provozoven 

IX. Obrana dlužníka 

129. K abstraktní povaze směnečných 
závazků 

130. Přípustnost kauzálních námitek . . 
131. K nabývání směnky ke škodě 

dlužníka 

96. Smlouva o rukojemském závazku 
a důsledky její neplatnosti 

97. Převod práv rukojmího 
ze směnky 

103. Částečné placení směnky 
104. Platební funkce směnky musí 

být spolehlivě prokázána 
105. Placení směnkou 
106. Okamžik splnění závazku 

placeného směnkou 
107. Směnka přijatá spořitelním 

a úvěrním družstvem na úhradu 
úplaty za postoupení pohledávky 

108. Remitent na zajišťovací směnce 
není kauzálním věřitelem 

119. Prezentace směnky 
120. Promlčení vůči výstavci vlastní 

směnky 
121. Promlčení směnečných nároků 

proti výstavci směnky. 
Povaha lhůty 

122. Promlčení regresního nároku 
směnečného rukojmího 

123. Promlčení směnečných nároků . . 
124. Počítání lhůty směnečného 

promlčení 
125. Promlčení směnečních nároků. 

Počítání času 
126. Stavení a přerušení promlčení 

směnečných závazků 
127. Ke stavení běhu promlčecí 

doby k uplatnění práva, které je 
zajištěno směnkou, po dobu 
směnečného řízení 

128. Promlčení kauzální pohledávky . . 

132. Přípustnost kauzálních 
námitek 

133. Námitky proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

134. Námitka nedluhu proti směnce . . 



135. Námitky žalovaného z vlastního 
vztahu vůči majiteli směnky . . . . 

136. K možnosti vznést námitku 
zániku závazku ze směnky 
v důsledku započtení pohledávky 
směnečného dlužníka 

137. Námitky rukojmího z vlastního 
vztahu vůči majiteli směnky . . . . 

138. Meze obrany směnečného 
rukojmího proti povinnosti 
zaplatit směnku 

139. Námitky rukojmího 
proti majiteli směnky 

140. Námitky z vlastního vztahu 
směnečného dlužníka vůči 
nabyvateli směnky a vůči 
předchozímu majiteli směnky . . . 

141. Forfaiting směnky na vlastní 
řad a zpětný postih 

142. Povaha kauzálních námitek. 
Námitka nepřípustného důvodu . . 

143. Námitka neposkytnuté hodnoty . . 
144. Břemeno tvrzení a břemeno 

důkazní ve směnečných věcech . . 
145. Námitka započtení 
146. Započtení vzájemných 

závazků 
147. Směnečné řízení a vzájemné 

závazky 
148. Směnka podepsaná z ochoty 
149. Námitka nesvobodnosti 

podpisu 

Směnečné řízení 

167. Arbitrovatelnost nároků 
ze směnky. Samostatnost 
rozhodčí smlouvy 

168. Rozhodčí smlouva o nárocích 
ze směnky 

169. Věcná příslušnost ve směnečných 
věcech 

170. Uplatnění práv ze směnky 
171. Předpoklady vydání směnečného 

platebního rozkazu 
172. Předpoklady vydání směnečného 

platebního rozkazu 
173. Předpoklady vydání směnečného 

platebního rozkazu. Legitimace 
směnečného věřitele 

150. Námitka nedostatku důvodu 
při podpisu směnky 

151. Snížení smluvní pokuty 
152. Námitka podpisu směnky v tísni . . 
153. Zajišťovací směnka 
154. Objekt zajištění u zajišťovací 

směnky 
155. Zaj išťovací směnka 
156. Nároky ze zajišťovací směnky . . . 
157. Více směnek zajišťujících 

tentýž závazek 
158. Zajišťovací směnka, důvod 

zajištění, identita námitky 
zajištěné pohledávky 

159. Důsledky změny v osobě 
dlužníka ve směnkou zajištěném 
závazku 

160. Námitka, že směnečný remitent 
je osobou odlišnou od věřitele 
směnkou zajišťované pohledávky . . 

161. Promlčení kauzálního závazku 
zajištěného směnkou 

162. K námitce nesvobodnosti 
zajišťovací směnky 

163. Zajištění pohledávky 
z pracovněprávního vztahu 

164. Směnkou zajištěné splnění 
pracovněprávního nároku 

165. Námitky směnečných dlužníků 
při zmocňovacích rubopisech . . . 

166. Předložení směnky k placení. 
Důkazní břemeno 

174. Předpoklady vydání směnečného 
platebního rozkazu 

175. Předpoklady vydání směnečného 
platebního rozkazu 

176. Předmět směnečného řízení. 
Překážka věci zahájené. 
Prominutí zmeškání lhůty k podán 
námitek proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

177. Předmět směnečného 
řízení 

178. Uplatnění práva ze směnky 
179. Doručování směnečného 

platebního rozkazu zástupci 
účastníka 



180. Doručování směnečného 
platebního rozkazu zástupci. 
Běh námitkové lhůty pň opravě 
směnečného platebního rozkazu . . 

181. Ke zrušení směnečného 
platebního rozkazu 
pro nepředložení směnky 

182. Nedoručitelný směnečný 
platební rozkaz 

183. Zrušení směnečného platebního 
rozkazu pro nedoručitelnost . . . . 

184. Právní moc směnečného 
platebního rozkazu 

185. Povaha lhůty pro podání námitek 
proti směnečnému platebnímu 
rozkazu 

186. Běh lhůty pro podání námitek 
do směnečného platebního 
rozkazu 

187. Kterému soudu se podávají 
námitky proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

188. Námitky proti směnečnému 
platebnímu rozkazu ve více 
podáních 

189. Námitka neplatnosti směnky 
a koncentrační zásada směnečnéh< 
rozkazního řízení 

190. Námitka neplatnosti směnky 
a koncentrační zásada směnečnéhi 
rozkazního řízení 

191. Námitka promlčení směnky 
a koncentrace směnečného 
rozkazního řízení 

192. Námitka proti směnečnému 
platebnímu rozkazu, že dluh 
byl zčásti zaplacen 

193. Námitka absolutně neplatného 
právního jednání ve směnečném 
rozkazním řízení 

194. Podmínky řízení a žaloba 
na plnění v cizí měně. Koncentrační 
zásada směnečného rozkazního 
řízení 

195. Včasnost námitek proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

196. Včasnost námitek proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

Odůvodněnost námitek proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 
Určitost námitek proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

199. Povaha námitek vědomého 
nabytí směnky ke škodě 
dlužníka 

200. Námitky proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

201. Řízení o námitkách proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

202. Nemožnost změny žaloby 
po vydání směnečného 
platebního rozkazu 

203. Převod směnky indosamentem . . 
204. Zajišťovací směnka. Převod práv 

ze směnky cesí 
205. K významu okamžiku vydání 

směnečného platebního rozkazu 
pro řízení o námitkách 

206. K návrhu na povolení splátek 
v řízení o námitkách proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 
Námitky proti směnečnému 
platebnímu rozkazu - odklad 
splatnosti uložené platební 
povinnosti 
Dodatečné námitky proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

209. Dodatečné námitky 
210. K povaze řízení o námitkách 

proti směnečnému platebnímu 
rozkazu 

211. Námitka místní nepříslušnosti 
soudu. Námitka závad v doručení 
směnečného platebního rozkazu . . 

212. Námitka započtení a přerušení 
řízení o námitkách proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu 

213. Blankosměnka a započtení 
vzájemných závazků 

214. Důkazní břemeno v řízení 
o námitkách proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

197. 

198. 

207. 

208. 



215. Kauzální námitky proti 
směnečnému platebnímu 
rozkazu a důkazní břemeno 

216. Náklady námitkového řízení 
217. Náklady řízení. Vyjádření 

k námitkám proti směnečnému 
platebnímu rozkazu 

218. Náklady soudního řízení 
v případě nepředložení 
směnky k placení 

219. Ke změně výroku směnečného 
platebního rozkazu o nákladech 
řízení. K odměně za zastupování 
advokátem v řízení v jednom 
stupni 

220. Náhradní doručení směnečného 
platebního rozkazu 

221. Procesní nástupnictví 
při singulární sukcesi 

222. Opravné usnesení a směnečný 
platební rozkaz. Poučení 
o opravném prostředku 

223. Obnova řízení při směnečných 
platebních rozkazech. 
Doručování směnečných 
platebních rozkazů 

224. Částečná právní moc 
směnečného platebního 
rozkazu 

225. Spory o zaplacení směnky 
- osoba oprávněná podat odvolání -
způsobilost být účastníkem 
řízení 

226. Směnečný platební rozkaz -
rozhodnutí o ponechání 
v platnosti 

227. Odmítnutí námitek proti 
směnečnému platebnímu rozkazu. 
K přechodným ustanovením 
zákona č. 30/2000 Sb. Přípustnost 
dovolání. Paušální sazba 
odměny za zastupování účastníka 
advokátem 

228. Vykonatelnost směnečného 
platebního rozkazu. Pluralita 
žalovaných 

229. Směnečný platební rozkaz. 
Návrh na nařízení exekuce 

Výběr z ustanovení právních předpisů 
citovaných v textu 

Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů 


